
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 21.07.2016г.№ 349 
 

г. Сысерть 
 

 

О проведении смотра-конкурса «Лучший дом»,  «Лучший двор»,  

посвященного Дню  города Сысерть 

 

 

С целью привлечения жителей города, уличных  и домовых комитетов, работников 

жилищно-коммунальной сферы, руководителей предприятий, учреждений, организаций, 

общественных организаций и индивидуальных предпринимателей  к работе по 

улучшению качества и сохранению жилого фонда, повышению культуры его 

обслуживания, соблюдению правил санитарного содержания, благоустройства 

придомовых территорий и их озеленения и в связи с подготовкой к празднованию         

Дня  города Сысерть  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести смотр-конкурс «Лучший дом», «Лучший двор», посвященный Дню  

города Сысерть. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», 

«Лучший двор», посвященного Дню города Сысерть (прилагается). 

3. Утвердить Положение по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», 

«Лучший двор», посвященного Дню города Сысерть (прилагается). 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В. 

 

                                                                                            

 

 

Глава Сысертского городского округа                       А.Г.Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                               постановлением Главы  

Сысертского городского округа  

от 21.07.2016г.№ 349 

«О проведении смотра-конкурса  

«Лучший дом»,  «Лучший двор»,        

посвященного Дню города  

Сысерть» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор»,  

посвященного Дню города Сысерть 

 

В соответствии с планом подготовки к празднованию Дня города Сысерть, 

Администрация Сысертского городского округа объявляет смотр-конкурс  «Лучший дом», 

«Лучший двор», посвященный Дню города Сысерть. 

1. Цель конкурса:  

- создание благоприятных условий для проживания граждан города, санитарная 

очистка, благоустройство территории и озеленение ко Дню города Сысерть. 

2. Основные задачи:  

- привлечение жителей города, уличных, домовых комитетов к работе по 

улучшению качества и сохранению жилищного фонда; 

- соблюдению правил санитарного содержания; 

-  благоустройству придомовых территорий и их озеленению. 

3. Организатор конкурса:  

Администрация Сысертского городского округа.  

Заявки на участие в конкурсе подаются в Администрацию Сысертского городского 

округа в кабинет № 34, телефон      6-02-96 до  27 июля 2016 года. 

4. Участники смотра-конкурса: жители города, уличные, домовые комитеты. 

5. Смотр-конкурс проводится в номинациях: «Лучший двор» -  среди 

многоквартирных домов; «Лучший дом» - среди домов частного сектора, 28 июля 2016 

года. 

 6. Условия смотра-конкурса: 

1) звание «Лучший двор» среди многоквартирных домов определяется по 

условиям:  

- наличие домкома, старших по подъездам, их участие в организации населения по 

благоустройству и озеленению прилегающих к дому территорий; 

- оформление придомовой территории (разбивка клумб, посадка деревьев и 

кустарников и уход за ними, оформление мест отдыха, содержание стоянки 

автотранспорта);  

- содержание и оформление детских игровых, спортивных площадок;  

- содержание мест общего пользования, подвалов, чердаков, балконов, лоджий в 

порядке; 

- поддержание чистоты и порядка в подъездах (наличие исправного освещения у 

входов в подъезды, на лестничных площадках, исправность оконных рам, дверных блоков 

в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков);  

- отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, стенах 

домов, наличие доски объявлений; 

2) звание «Лучший дом» среди частных домов определяется по следующим 

условиям:  

- общий вид и эстетическое состояние дома, забора;  



- наличие и освещенность номерного знака на доме;  

- наличие и исправность почтового ящика, звонка;  

- благоустройство прилегающей территории;  

- санитарное состояние прилегающей к дому территории: отсутствие свалок, 

строительных материалов, дров;  

- наличие и сохранность насаждений, цветника, ухоженной лужайки, спортивных и 

детских игровых элементов;  

- отсутствие фактов самовольной установки гаражей, стоянок постоянного 

хранения техники. 

 

7. Подведение итогов смотра-конкурса до  29 июля 2016 года:  

1) в номинации «Лучший двор» среди многоквартирных домов устанавливается 

три призовых места. Двор, занявший первое место, объявляется как «Лучший двор года», 

председатель домового комитета награждается Почетной грамотой Главы Сысертского 

городского округа и подарком. Двор, занявший второе или третье место, председатель 

домового комитета награждается Почетной грамотой Главы Сысертского городского 

округа и подарком; 

2) в номинации «Лучший дом» среди домов частного сектора устанавливаются три 

призовых места. Дом, занявший первое место, объявляется как «Лучший дом года», 

владелец дома награждается Почетной грамотой Главы Сысертского городского округа  и 

подарком. Дом, занявший второе или третье место, владелец дома награждается Почетной 

грамотой Главы Сысертского городского округа и подарком; 

3) награждение победителей и участников смотра-конкурса производится на 

основании решения конкурсной комиссии во время празднования Дня города Сысерть. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                               постановлением Главы  

Сысертского городского округа  

от 21.07.2016г.№ 349                             

 «О проведении смотра-конкурса  

«Лучший дом»,  «Лучший двор»,  

посвященного Дню города  

Сысерть» 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению смотра-конкурса  «Лучший дом», «Лучший двор»,  

посвященного Дню города Сысерть 
 

Кузнецова Наталья Владимировна     - заместитель Главы  Администрации Сысертского    

                                                                  городского округа по социальным вопросам,     

                                                                  председатель комиссии; 

 

Волкова Светлана Михайловна        - главный специалист административно-  

                                                                организационного  отдела Администрации  

                                                                Сысертского городского округа, секретарь комиссии; 

 

члены комиссии: 

 

 

Пинаева Светлана Эдуардовна           - начальник административно-организационного  

                                                                 отдела Администрации Сысертского городского   

                                                                 округа,  

 

Юровских Ирина Владимировна       - начальник отдела строительства жилищно-  

                                                                 коммунального хозяйства и жилищных отношений  

                                                                 Администрации Сысертского городского  

                                                                 округа; 

 

Свеженцева Мария Олеговна           -  начальник отдела архитектуры и       

                                                                градостроительства Администрации Сысертского         

                                                                городского округа. 


